4. QVAM CVM ERUBERINT.] Sicut in Domitiano notatur à Tacito, saeuus ille vultus, & rubor, à quo se contra pudorem muniebat. De eodem Plinius: Pallor in corpore, in ore impudentia, multo rubore suffusa. Et hunc tacita aut aperta ira saepe facit: ideoq; scilicet disparat Sidonius, in suo Theoderico: Lactea cutis iuuenili rubore suffunditur. namque hunc illi crebro colorem, non ira, sed verecundia facit.

5. NIHIL MOLLIVS ORE POMPEII.] De quo tamen Sallustius: Oris probi, animo inuerecundo: indignante Leneo libero, & scriptis vindicante.

6. FABIANVM.] Philosophum & Rhetorem. vide epist. c.

7. MEMINI.] Vixit enim floruitq;, adolescente Seneca, sub Tiberio.

8. ARTIFICES SCÆNICI.] τερψίταις διούσου Græci: histriones, & id genus. Vide VII. de Benef. cap. xx.

9. IAM CLAVSVLAM.] Meus bonus liber, clausulam. quidni esset, ut Summa, Summulas?

10. VIR BONVS ELIGENDVS.] Sub quo velut custode viuas. Nimis salutare monitum: de quo in ep. xxv. & ego in Manud. III. Diss. ultimâ.

11. NON ASPECTVS TANTVM.] Bene ad sen-

tentiam, non ad libros, qui omnes, non actus: quod esset, non actiones tantum, sed cogitationes. Pro priore illâ mente scriberem, tactus: quod notat scilicet presentem. Etsi quidam monent, in suis libris, non præsens tantum, legi. Sed de ipsâ re, Plutarchus habet inter signa Profectus: Si magnorum virorum memoria, in affectu aut perturbatione, statim se repræsentet, & immotos nos conferuet. Xenophon Socrati hoc tribuit, lib. I v. Diët. & Factor. ἐπιχρητὸ μνησθεῖς μὴ παρόντος, ἢ μὴ ἀσφαλέως τοῦ εἰσώδοντος τε αὐτοῦ συνίνας, καὶ παρὰ χροῖοντος αὐτοῦ: quod etiam memoria absentis plurimum iuuabat eos, qui versari cum illo soliti, & sermones eius accipere. Euripidem huc ducas:

Ἄλλ' ἐν ἔξει τι ὄχημα, καὶ ἀπωθεῖν ἦν

Ἄνθρωπος ὁ χρηστὸς, δυσυχοῦντας ἀσφαλείην:

Speciem hoc habet, quod diffusus quoque vir bonus,

Iuuare miseris, & prodesse possiet.

12. IPSIVS ANIMVM.] Variant libri. Medius volebat: ipse ante se ferens animum vultus. Ego probem, cum meo & quibusdam; ipsius animo ante te ferens vultus: id est, eius vultus & imaginem animo præferens, ac proponens, quasi presentis. Alij tamen libri: ipse animum ante te ferens vultus: id est, qui robur & virtutem vultu prætulit.

EPIST.

A

EPIST. XII.

FACETE de senectute sua narrat, & in villâ se eius admonitum. Admonitum autem sine tristitia, nec tristem eam, imò iucundam esse, & vitis minus opportunam. Omnem vitam breuem: sed qualemcumque, vsu faciendam nostram, & manum illi iniiciendam. Cottidie dicamus, & censeamus, Vixi.